Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

7 апреля 2022 года                                                                                        № 310р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
на период 2022-2024 годов

по открытию государственного стационарного учреждения
социального обслуживания в селе Дойбаны

Дубоссарского района

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в
целях реализации мероприятий по открытию государственного учреждения
социального обслуживания в селе Дойбаны Дубоссарского района и
обеспечению потребности граждан в оказании социальных услуг в
стационарной форме социального обслуживания:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») на период 2022-
2024 годов по открытию государственного стационарного учреждения
социального обслуживания в селе Дойбаны Дубоссарского района (далее –
План мероприятий) согласно Приложению к настоящему Распоряжению.

2. Государственной администрации Дубоссарского района и города
Дубоссары, Министерству юстиции Приднестровской Молдавской
Республики, Министерству экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики совместно с Министерством по социальной защите и
труду Приднестровской Молдавской Республики обеспечить своевременную
реализацию Плана мероприятий.

3. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики обеспечить реализацию Плана мероприятий в рамках
бюджетного финансирования в пределах плановых лимитов, утвержденных
законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики в срок до 1 октября 2024 года представить
в Правительство Приднестровской Молдавской Республики отчетную
информацию о реализации Плана мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на
первого заместителя Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской
Молдавской Республики Цуркана А.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 апреля 2022 года № 310р

План мероприятий («дорожная карта»)
на период 2022-2024 годов

по открытию государственного стационарного учреждения
социального обслуживания в селе Дойбаны

Дубоссарского района

1. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты»)

1. Настоящий План мероприятий («дорожная карта») на период
2022-2024 годов по открытию государственного стационарного учреждения
социального обслуживания в селе Дойбаны Дубоссарского района (далее –
План мероприятий) определяет на указанный период этапы реализации мер по
созданию в 2024 году государственного стационарного учреждения
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов.

2. План мероприятий предусматривает проведение в период
2022-2024 годов системной работы по реконструкции здания сельской
врачебной амбулатории, расположенной по адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны – 1, улица Молодежная, 8, в целях открытия в сентябре 2024 года на
втором и частично на первом этажах указанного здания государственного
стационарного учреждения социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов, а также мероприятия по осуществлению капитального
ремонта помещений сельской врачебной амбулатории государственного
учреждения «Дубоссарская центральная районная больница», расположенных
на первом этаже обозначенного здания.

3. В настоящее время стационарное социальное обслуживание пожилых
граждан и инвалидов старше 18 (восемнадцати) лет осуществляется тремя
государственными учреждениями социального обслуживания, находящимися
в подведомственности Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики (государственное учреждение
«Тираспольский психоневрологический дом-интернат», государственное
учреждение «Бендерский психоневрологический дом-интернат»,
государственное учреждение «Республиканский дом ветеранов»). При этом
существует очередь на определение в дома-интернаты различного профиля,
предоставляющие на бесплатной основе стационарное социальное
обслуживание гражданам старше трудоспособного возраста и инвалидам.
В этой связи План мероприятий предусматривает в период 2022-2024 годов
создание в селе Дойбаны Дубоссарского района нового юридического лица –

государственного стационарного учреждения социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов.

2. Цель Плана мероприятий

4. Целью реализации Плана мероприятий является создание в 2024 году
в селе Дойбаны Дубоссарского района государственного стационарного
учреждения социального обслуживания и обеспечение потребности граждан
пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории
Приднестровской Молдавской Республики, в оказании качественных
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания.

3. Задачи Плана мероприятий

5. Для достижения цели создания государственного стационарного
учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов в селе Дойбаны Дубоссарского района (далее – государственное
учреждение социального обслуживания) необходимо решение следующих
задач:

а) выполнение работ по:
1) ремонту здания, расположенного по адресу: Дубоссарский район, село

Дойбаны – 1, ул. Молодежная, 8, в том числе по ремонту кровли, фасада,
замене оконных и дверных блоков, внутренних помещений, реконструкции
существующих и прокладке новых инженерных сетей, реконструкции
существующих помещений под жилые помещения;

2) ремонту помещений пищеблока, прачечной, котельной и иных
помещений, предназначенных для хозяйственных нужд;

3) устройству систем вентиляции, кондиционирования,
видеонаблюдения и пожарной сигнализации;

4) организации и зонированию пространства жилых комнат и мест
общего пользования;

5) устройству помещений для занятий физической культурой, приема
гостей, проведения культурно-массовых мероприятий, культовых обрядов;

6) устройству подсобных помещений для хранения каталок и кресел-
колясок, инвентаря;

7) организации доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения на территории государственного
учреждения социального обслуживания;

8) благоустройству прилегающей территории;
б) проведению мероприятий по:
1) приобретению и монтажу оборудования, необходимого для

функционирования помещений пищеблока, прачечной, котельной;
2) приобретению мебели, мягкого инвентаря, средств гигиены и уборки,

средств реабилитации для функционирования государственного учреждения
социального обслуживания;

3) приобретению автотранспортного средства;
в) обеспечение:
1) укомплектованности государственного учреждения социального

обслуживания необходимыми профильными специалистами;
2) санитарно-гигиенической безопасности государственного

учреждения социального обслуживания.

4. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий

6. Ожидается получение следующих результатов реализации Плана
мероприятий:

а) увеличение количества государственных учреждений,
предоставляющих социальные услуги;

б) увеличение числа граждан пожилого возраста и инвалидов,
получающих социальные услуги в стационарной форме социального
обслуживания;

в) улучшение организации труда в организациях социального
обслуживания;

г) обеспечение оптимальной нагрузки (числа обслуживаемых граждан)
на одного работника государственного учреждения социального
обслуживания;

д) обеспечение надлежащих условий функционирования сельской
врачебной амбулатории государственного учреждения «Дубоссарская
центральная районная больница» путем проведения капитального ремонта
помещений на первом этаже здания, расположенного по адресу: Дубоссарский
район, село Дойбаны – 1, ул. Молодежная, 8.

Приложение
к Плану мероприятий («дорожной карте»)
на период 2022-2024 годов по открытию
государственного стационарного
учреждения социального обслуживания
в селе Дойбаны Дубоссарского района

Этапы проведения мероприятий по открытию в 2024 году
государственного стационарного учреждения социального обслуживания

в селе Дойбаны Дубоссарского района

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные
исполнители

1. Составление карты учета объекта
недвижимости, расположенного по
адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны – 1, улица Молодежная, 8

I квартал
2022 года

Государственная
администрация
Дубоссарского
района и города
Дубоссары,
Министерство
экономического
развития
Приднестровской
Молдавской
Республики

2. Осуществление мероприятий,
направленных на передачу объекта
недвижимого имущества,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1,  улица Молодежная,  8,  из
муниципальной собственности
в государственную

I-II квартал
2022 года

Государственная
администрация
Дубоссарского
района и города
Дубоссары,
Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

3. Осуществление государственной
регистрации права собственности на
объект недвижимости, расположенный
по адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны – 1, улица Молодежная, 8

III квартал Министерство
юстиции
Приднестровской
Молдавской
Республики,
Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

4. Проведение работ по ремонту кровли,
замене оконных и дверных блоков

в течение
2022 года

Министерство по
социальной

здания, расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1, улица Молодежная, 8

защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

5. Составление проектно-сметной
документации по капитальному
ремонту первого этажа и
реконструкции второго этажа здания,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1,  улица Молодежная,  8,  в
соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями,
иными нормативными правовыми
актами в области строительства и
капитального ремонта социальных
объектов, в частности помещений в
организациях, осуществляющих
стационарное социальное
обслуживание, медицинскую
деятельность

I-II квартал
2022 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

6. а) формирование заявки на включение
работ по устройству вентиляции,
монтажу оборудования котельной,
реконструкции второго этажа здания,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1, улица Молодежная, 8, в смету
расходов Фонда капитальных
вложений на 2023 год;
б) включение работ по устройству
вентиляции, монтажу оборудования
котельной, реконструкции второго
этажа здания, расположенного по
адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны –  1,  улица Молодежная,  8,  в
смету расходов Фонда капитальных
вложений на 2023 год

II квартал
2022 года

III-IV квартал
2022 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

Министерство
экономического
развития
Приднестровской
Молдавской
Республики

7. а) формирование заявки на включение
работ по подключению инженерных
сетей, устройству пожарной
сигнализации, ремонту фасада здания,
благоустройству прилегающей
территории здания, расположенного
по адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны –  1,  улица Молодежная,  8,  в
смету расходов Фонда капитальных
вложений на 2024 год;

II квартал
2023 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

б) включение работ по подключению
инженерных сетей, устройству
пожарной сигнализации, ремонту
фасада здания, благоустройству
прилегающей территории здания,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1, улица Молодежная, 8, в смету
расходов Фонда капитальных
вложений на 2024 год

III-IV квартал
2023 года

Министерство
экономического
развития
Приднестровской
Молдавской
Республики

8. Выполнение работ по устройству
вентиляции, монтажу оборудования
котельной, по подключению
инженерных сетей, устройству
пожарной сигнализации, ремонту
фасада здания, реконструкции
помещений прачечной, котельной, для
хозяйственных нужд, жилых
помещений, благоустройству
прилегающей территории здания,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны – 1,
улица Молодежная, 8

в течение
2023 года и до
сдачи объекта

в эксплуатацию
в 2024 году

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

9. а) проведение расчетов на выполнение
работ по организации пространства в
комнатах и местах общего
пользования, на приобретение
оборудования, техники, мебели,
инвентаря, автотранспортного
средства, технических средств
реабилитации;
б) включение работ по организации
пространства в комнатах и местах
общего пользования, приобретения
оборудования, техники, мебели,
инвентаря, автотранспортного
средства, технических средств
реабилитации в смету расходов Фонда
капитальных вложений на 2024 год

II квартал
2023 года

III-IV квартал
2023 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

Министерство
экономического
развития
Приднестровской
Молдавской
Республики

10. Составление сметы расходов на
содержание государственного
учреждения социального
обслуживания (организацию питания
получателей социальных услуг, оплату
работников, оплату коммунальных
услуг и услуг связи,  услуг по
транспортировке, приобретению
средств гигиены и уборки).

II квартал
2023 года

III квартал
2023 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

Планирование бюджетных расходов на
содержание государственного
учреждения социального
обслуживания в 2024 году при
подготовке проекта закона
Приднестровской Молдавской
Республики «О республиканском
бюджете на 2024 год»

11. Приобретение оборудования, техники,
мебели, автотранспортного средства,
инвентаря, технических средств
реабилитации

в течение
2023 года и до

открытия
государственного

учреждения
социального

обслуживания
в 2024 году

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

12. Монтаж оборудования газовой
котельной в здании, расположенном по
адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны – 1, улица Молодежная, 8

2023 год Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

13. Благоустройство прилегающей
территории здания, расположенного
по адресу: Дубоссарский район, село
Дойбаны – 1, улица Молодежная, 8

II-III квартал
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

14. Проведение государственной
регистрации юридического лица –
государственного учреждения
социального обслуживания

II квартал
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики,
Министерство
юстиции
Приднестровской
Молдавской
Республики

15. Сдача объекта в эксплуатацию до 1 августа
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

16. Организация пространства в комнатах
и местах общего пользования
государственного учреждения
социального обслуживания

II-III квартал
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

17. Монтаж оборудования и техники III квартал
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

18. Набор работников в государственное
учреждение социального
обслуживания

с августа
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

19. Торжественное открытие
государственного стационарного
учреждения социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов в селе Дойбаны
Дубоссарского района

сентябрь
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики

20. Передача некоторого количества
помещений первого этажа здания,
расположенного по адресу:
Дубоссарский район, село Дойбаны –
1,  улица Молодежная,  8,  в
безвозмездное пользование
государственному учреждению
«Дубоссарская центральная районная
больница» с обеспечением
раздельного учета расходов
потребления топливно-энергетических
ресурсов между ссудодателем здания и
ссудополучателем

сентябрь
2024 года

Министерство по
социальной
защите и труду
Приднестровской
Молдавской
Республики,
Министерство
здравоохранения
Приднестровской
Молдавской
Республики